
 

 

 

                                                                                                      
 

   

 

 
 
 
 
 

 
Περίληψη Διακήρυξης 

Διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία, κλειστές προσφορές 
και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική προσφορά 
βάσει τιμής για την ανάδειξη  αναδόχου για την παροχή υπηρεσιών κράτησης 
δωματίων σε ξενοδοχεία, διατροφής, κράτησης αεροπορικών εισιτηρίων και 

λοιπών αναγκαίων υπηρεσιών για την πραγματοποίηση των δια ζώσης 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) 
με Α.Α.Σ: 369348   

 
                                 

     Ταύρος, 20.3.2025 
    Α.Π. :  2546 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, με 

την υπ’ αριθμ. 5577/06-02-2025 απόφασή του, προκηρύσσει ηλεκτρονικό δημόσιο διεθνή 
διαγωνισμό με ανοικτή διαδικασία, σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για την επιλογή Αναδόχου 
για τη σύναψη συμβάσεως με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών κράτησης  δωματίων σε 
ξενοδοχεία, διατροφής, εξασφάλισης αιθουσών, κράτησης αεροπορικών εισιτηρίων και 
λοιπών αναγκαίων υπηρεσιών για την πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) 
που υλοποιούνται από: 
 την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)  

 το Ινστιτούτο Επιμόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.), και 

 το Περιφερειακό Ινστιτούτο Επιμόρφωσης Θεσσαλονίκης (Π.ΙΝ.ΕΠ.Θ.)» 

 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ 

Επωνυμία Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) 

Ταχυδρομική διεύθυνση Πειραιώς 211 και Θράκης 2 

Περιοχή- Πόλη Ταύρος, Αθήνα  

Ταχυδρομικός Κωδικός 17778 

Χώρα Ελλάδα 

Kωδικός NUTS Αναθέτουσας Αρχής EL 304 

Τηλέφωνο επικοινωνίας 213-1306-214, 299,419,297 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο promitheies@ekdd.gr  

Αρμόδιος για πληροφορίες Ν. Δρούγκα, Α. Παπαγεωργίου, Ι. Τόλιος   

mailto:promitheies@ekdd.gr
ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 2 

                                                                                        

Διεύθυνση Διαδικτύου 
Αναθέτουσας Αρχής (URL) 

www.ekdd.gr  

Διευθύνσεις  Διαδικτύου ελεύθερης, 
πλήρους και άμεσης πρόσβασης στα 
έγγραφα της Σύμβασης 

 www.promitheus.gov.gr (τα έγγραφα της σύμβασης 
αναρτήθηκαν στην πλατφόρμα ΕΣΗΔΗΣ και ΚΗΜΔΗΣ 
στις 21/03/2025) 

 www.ekdd.gr (τα έγγραφα της σύμβασης αναρτήθηκαν 
στην ιστοσελίδα του ΕΚΔΔΑ στις 21/03/2025) 

Τύπος  Αναθέτουσας Αρχής 

Είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), 
αποτελεί Κεντρική Κυβερνητική Αρχή και ανήκει στη 
Γενική Κυβέρνηση (Υποτομέας Κεντρικής 
Κυβέρνησης) 

Κύρια Δραστηριότητα της 
Αναθέτουσας Αρχής 

Παροχή υπηρεσιών επαγγελματικής εκπαίδευσης 

 

 ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Τρόπος πληρωμής: Με την εξόφληση της συμβατικής αξίας της τμηματικής παράδοσης μετά την 

οριστική παραλαβή των εκάστοτε υπηρεσιών, ηλεκτρονικά μέσω της  Τραπέζης της Ελλάδος, μετά 

την προσκόμιση των νομίμων δικαιολογητικών που προβλέπονται από το άρθρο 200 παρ. 5 του Ν. 

4412/2016. 

Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου – Κυρώσεις:  Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 203 

του Ν. 4412/2016 

Διοικητικές προσφυγές κατά τη διαδικασία εκτέλεσης: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

205 του Ν. 4412/2016 

Παρακολούθηση της σύμβασης: Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης και η διοίκηση 

αυτής θα διενεργηθεί, από την κατά περίπτωση αρμόδια εκπαιδευτική μονάδα του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., η 

οποία και θα εισηγείται για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των 

όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του Αναδόχου, στη λήψη των 

επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν 

σε τροποποίηση του αντικειμένου, υπό τους όρους του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 και τον 

επόπτη ο οποίος έχει καθήκοντα συντονιστή. 

Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 219 του Ν. 

4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 107 του Ν. 4782/2021, η παραλαβή των 

παρεχόμενων υπηρεσιών γίνεται από επιτροπή παραλαβής που συγκροτείται, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 221 παρ. 3 και  παρ. 11 περ. δ΄ του Ν. 4412/2016.  

 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

1. Ονομασία Τμημάτων: 

Η υπό ανάθεση Σύμβαση διαιρείται στα κάτωθι τμήματα:  

 ΤΜΗΜΑ 1: «Παροχή υπηρεσιών κράτησης  δωματίων σε ξενοδοχεία, διατροφής, και λοιπών 
αναγκαίων υπηρεσιών για την πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων του 
Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.), που υλοποιούνται από το 
Ινστιτούτο Επιμόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.),  το Περιφερειακό Ινστιτούτο Επιμόρφωσης Θεσσαλονίκης 
(Π.ΙΝ.ΕΠ.Θ.) και την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)». 

 ΤΜΗΜΑ 2: «Κρατήσεις θέσεων και προμήθεια αεροπορικών εισιτηρίων για την 
πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)»,  

http://www.ekdd.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.ekdd.gr/
ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 3 

                                                                                        

 ΤΜΗΜΑ 3: «Μίσθωση πούλμαν για την πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων 
του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» 

 

CPV 
Τμήμα 1 

55100000 - Υπηρεσίες ξενοδοχείων  
63510000-7- Υπηρεσίες ταξιδιωτικών πρακτορείων και συναφείς υπηρεσίες 
63515000 – Ταξιδιωτικές υπηρεσίες 
55300000 - Υπηρεσίες εστιατορίου και παροχής φαγητού 

CPV 
Τμήμα 2 

63510000-7- Υπηρεσίες ταξιδιωτικών πρακτορείων και συναφείς υπηρεσίες 
34980000 – Ταξιδιωτικά εισιτήρια 

CPV 
Τμήμα 3 

63510000-7- Υπηρεσίες ταξιδιωτικών πρακτορείων και συναφείς υπηρεσίες 
63515000 – Ταξιδιωτικές υπηρεσίες 

Κωδικοί 
NUTS 

EL301,L522, BE100,FR101,LU00,NL329,IE061,DE300,PL91, LV006,EE001, 
LT01, CZ01, HU11, SK010, AT130, ΙΤΙ43, ES300, PT1A0, FI1B1, SE110, 
DK011-2, HR041, SI041, RO321, BG411, MT001, CY0, AL022, RS110, 
MK008, BE0, XK0, ME0, MD0, NO011, SE0A2, UKI3, DE712, DEA22, NL332, 
DE212, FRF11, ES511, CH013, CH040, CH031, ITI14, TC4C, TR100 

 
2. Βασικές υπηρεσίες Σύμβασης ανά τμήματα 

Οι βασικές υπηρεσίες του τμήματος 1 που απαιτούνται είναι οι ακόλουθες: 

 Διαμονή σε μονόκλινο δωμάτιο ξενοδοχείων με ημιδιατροφή για εκπαιδευόμενους 
και εισηγητές για προγράμματα που διενεργούνται στους τόπους υλοποίησης των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων στο εσωτερικό. 

 Διαμονή σε μονόκλινο δωμάτιο ξενοδοχείων με πρωινό για δράσεις στο 
εξωτερικό 

Οι βασικές υπηρεσίες του τμήματος 2 είναι: 

 Η κράτηση θέσεων και προμήθεια αεροπορικών εισιτηρίων (μετ’ 
επιστροφής) για τις μετακινήσεις των εισηγητών στα προγράμματα που διενεργεί 
το Ε.Κ.Δ.Δ.Α. σε Αθήνα & Θεσσαλονίκη. 

 Η κράτηση θέσεων και προμήθεια αεροπορικών εισιτηρίων (μετ’ 
επιστροφής) για τις μετακινήσεις  των συμμετεχόντων σε συγκεκριμένες δράσεις 
του ΕΚΔΔΑ στο εξωτερικό, συμπεριλαμβανομένων των σπουδαστών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α., 
σε όλες τις πρωτεύουσες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στις 
παρακάτω πόλεις : Βαρκελώνη, Λονδίνο, Στρασβούργο, Χάγη, Γενεύη, Ζυρίχη, 
Βασιλεία, Φλωρεντία, Φρανκφούρτη, Βελιγράδι, Τίρανα, Σκόπια, Όσλο, 
Γκέτεμποργκ, Πρίστινα, Ποντγκόριτσα, Κισινάου, Σαράγεβο, Μόναχο, Μιλάνο, 
Κωνσταντινούπολη, Αμμάν, όπως ανωτέρω αποτυπώνονται (Πίνακας σελ. 6 της 
παρούσας). 

Οι βασικές υπηρεσίες του τμήματος 3 είναι: 

 Οι διάφορες μετακινήσεις με μίσθωση πούλμαν για την πραγματοποίηση των 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» στο εσωτερικό & στο εξωτερικό. 

 

3. Προϋπολογισμός Σύμβασης & Δικαίωμα προαίρεσης  

Η εκτιμώμενη αξία ανά τμήμα (χωρίς Φ.Π.Α.) είναι η εξής:  

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 4 

                                                                                        

ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΧΩΡΙΣ 

ΦΠΑ 
ΠΟΣΟ ΦΠΑ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΑΞΙΑ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ 
ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ 1 238.834,16€ 57.320,20 296.154,36€ 
ΤΜΗΜΑ 2 159.200,00 € 0 159.200,00 € 
ΤΜΗΜΑ 3   62.000,00 € 14.880,00€ 76.880,00€ 
ΣΥΝΟΛΟ 460.034,16€ 72.200,20€ 532.234,36 € 

Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται.  

 

4. Διάρκεια της Σύμβασης 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από την υπογραφή της και όχι πέραν του 

Προγράμματος του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 2.0 με δυνατότητα 
παράτασης σε περίπτωση παράτασης της λήξης του ανωτέρω έργου του ΤΑΑ από το οποίο 
χρηματοδοτείται χωρίς αύξηση του οικονομικού αντικειμένου (προϋπολογισμού).   

 

 ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

1. Δικαιούμενοι συμμετοχής:  

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν  φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε  περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι 
εγκατεστημένα σε: α. κράτος - μέλος της Ένωσης, β. κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (E.O.X.), γ. τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στον βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, δ. τρίτες χώρες 
που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ' της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, 

Στον βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από 
τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις 
υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες 
μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 
τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης. 

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών 
φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να 
περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η αναθέτουσα αρχή 
μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση. Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση 
οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλεγγύως 
και εις ολόκληρον 

2. Λόγοι αποκλεισμού 

Κάθε προσφέρων αποκλείεται από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας 

σύμβασης, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του ή σε ένα από τα μέλη του (αν πρόκειται περί 

ένωσης οικονομικών φορέων) ένας από τους λόγους των παρακάτω περιπτώσεων:  

Α) Λόγοι που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες: σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.1 του άρθρου 

73 του Ν. 4412/2016 

Β) Λόγοι που σχετίζονται με την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης: σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παρ.2 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 5 

                                                                                        

Γ) Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων ή  επαγγελματικό 

παράπτωμα: όσα αναφέρονται στο σύνολό τους στην παρ. 4 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 

Δ) Αμιγώς Εθνικοί Λόγοι Αποκλεισμού: εάν συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής της παρ. 4 του 

άρθρου 8 του Ν. 3310/2005 (Α΄ 30), όπως ισχύει. 

Ε) Αποκλεισμός σε οποιοδήποτε στιγμή της διαδικασίας: όταν αποδεικνύεται ότι ο οικονομικός 

φορέας βρίσκεται σε μία από τις περιπτώσεις των προαναφερθέντων λόγων αποκλεισμού, 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 

άρθρο 22 του Ν. 4782/2021 

ΣΤ) Γενικός αποκλεισμός από δημόσιες συμβάσεις: Προσφέρων που του έχει επιβληθεί η ποινή του 

αποκλεισμού, με την κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 74 του Ν. 4412/2016. 

 

1. Κριτήρια Επιλογής 

1. Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 

Οι προσφέροντες απαιτείται: 

Για όλα τα τμήματα 

α)  i. Για τους αλλοδαπούς υποψηφίους: να είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο του κράτους -
μέλους εγκατάστασής τους, σύμφωνα με το Παράρτημα XI του Ν.4412/2016.  

   ii. Για τους ημεδαπούς υποψηφίους: να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επιμελητήριο 

β) Στην περίπτωση που οι οικονομικοί φορείς, ή μέλος/η Ένωσης Φορέων που υποβάλλουν κοινή 
προσφορά, είναι τουριστικό γραφείο (-α), να διαθέτουν βεβαίωση από τον ΕΟΤ (Ν. 
393/1976, ΦΕΚ Α΄/199) ή αντίστοιχο φορέα του εξωτερικού, περί συνδρομής των 
νομίμων προϋποθέσεων για τη λειτουργία τουριστικού γραφείου. 

 

2. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν ελάχιστο Γενικό Μέσο Ετήσιο Κύκλο Εργασιών (για 

υπηρεσίες που ζητούνται με την παρούσα Διακήρυξη): 

1. Για το τμήμα 1:  το πενήντα τοις εκατό (50%) της εκτιμώμενης αξίας του Τμήματος 1 (ύψους 

119.417,00€) για υπηρεσίες που ζητούνται στο τμήμα 1 της παρούσας Διακήρυξης και 

αφορούν τα έτη  2022, 2023 & 2024. 

2. Για το τμήμα 2: το πενήντα τοις εκατό (50%) της εκτιμώμενης αξίας του Τμήματος 2 (ύψους 
79.600,00 €) για υπηρεσίες που ζητούνται στο τμήμα 2 της παρούσας Διακήρυξης και 
αφορούν τα έτη  2022, 2023 & 2024. 

3. Για το τμήμα 3:  το πενήντα τοις εκατό (50%) της εκτιμώμενης αξίας του Τμήματος 3 (ύψους 
31.000,00€ για υπηρεσίες που ζητούνται στο τμήμα 3 της παρούσας Διακήρυξης και αφορούν 
τα έτη  2022, 2023 & 2024. 

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος ανάδοχος ασκεί δραστηριότητα για χρονικό διάστημα μικρότερο 
των τελευταίων τριών διαχειριστικών χρήσεων, τότε πρέπει ο αντίστοιχος γενικός μέσος ετήσιος 
κύκλος εργασιών του, κατά τις διαχειριστικές χρήσεις που δραστηριοποιείται, να είναι κατ’ 
ελάχιστον ίσος με το 50% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης χωρίς ΦΠΑ κατά τα ανωτέρω. Στην 
περίπτωση αυτή οι οικονομικοί φορείς δίνουν τα στοιχεία για τα έτη λειτουργίας τους και 
αναφέρουν την ημερομηνία σύστασης ή έναρξης των δραστηριοτήτων τους. 
Σε περίπτωση  ένωσης φορέων η πλήρωση της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας 
αρκεί να καλύπτεται αθροιστικά από όλα τα μέλη της ένωσης υπό την επιφύλαξη της παρ. 2.2.8 
της διακήρυξης. 

 

3. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Οι υποψήφιοι απαιτείται: 
Κατά την τελευταία τριετία (2022, 2023, 2024), να έχει εκτελέσει τουλάχιστον μία (1) σύμβαση 
με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών αντίστοιχων του τμήματος για το οποίο υποβάλλει 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 6 

                                                                                        

προσφορά και με προϋπολογισθείσα αξία τουλάχιστον ίση με το δέκα τοις εκατό (10%) της 
εκτιμώμενης αξίας του οικείου τμήματος.  
Ο Προσφέρων θα πρέπει να αναφέρει τα ποσά, τις ημερομηνίες και τους  αποδέκτες των 
υπηρεσιών, δημόσιους ή/και ιδιωτικούς. 
Σε περίπτωση ενώσεων η πλήρωση των απαιτήσεων της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας 
αρκεί να ικανοποιείται αθροιστικά από όλα τα μέλη, υπό την επιφύλαξη της παραγράφου 2.2.8 της 
διακήρυξης. 

4. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας 

Οι προσφέροντες απαιτείται να διαθέτουν Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης Συστήματος 
Ποιότητας  ISO 9001:2015  ή ισοδύναμο, που έχει εκδοθεί από ανεξάρτητο οργανισμό και το 
οποίο να είναι σε ισχύ τόσο κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς του υποψηφίου, όσο και κατά 
τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης. 

2. Αποδεικτικά μέσα 

 Έλεγχος νομιμοποίησης αναδόχου 

- Νομιμοποιητικά στοιχεία εταιρείας 
- Παραστατικό εκπροσώπησης 
- Οι προσφέροντες - Νομικά Πρόσωπα (Ν.Π.) οφείλουν να καταθέσουν έγκριση του αρμόδιου 

οργάνου του Ν.Π. 
 Έλεγχος περί μη ύπαρξης λόγων αποκλεισμού 

- Απόσπασμα ποινικού μητρώου, ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 80 παρ. 2 περ. α του Ν.4412/2016. 

- Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας από τους αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς 
του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας και επιπλέον υπεύθυνη δήλωση αναφορικά με τους 
οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλει εισφορές (στην 
περίπτωση που ο προσωρινός ανάδοχος έχει την εγκατάστασή του ή απασχολεί προσωπικό 
στην Ελλάδα, αφορά οργανισμούς κύριας και επικουρικής ασφάλισης). 

- Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους-
μέλους ή χώρας.  

- Πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του οικείου 
κράτους - μέλους ή χώρας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 80 παρ. 2 περ. β του 
Ν.4412/2016 για την απόδειξη ότι δε συντρέχουν τα οριζόμενα στο άρθρο 73, παρ.4 περ. β’. 
Ειδικότερα, τα πιστοποιητικά πτώχευσης και αναγκαστικής διαχείρισης εκδίδονται κατά 
περίπτωση από την αρμόδια δικαστική ή διοικητική Αρχή του οικείου κράτους μέλους ή 
χώρας. Τα φυσικά πρόσωπα δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό περί μη θέσεως σε 
εκκαθάριση  

- Υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού φορέα ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού 
του κράτους - μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας εγκατάστασής του για την 
απόδειξη ότι δε συντρέχουν τα οριζόμενα στο άρθρο 73, παρ.4 περ. α’, γ’, δ’, ε’, στ’, ζ’, η’ και θ’. 

- Υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού φορέα ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού 
του κράτους - μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας εγκατάστασής του ότι δεν έχει 
εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4412/2016. 

- Τα προβλεπόμενα στην  αριθ. πρωτ. 20977/23.08.2007 ΚΥΑ δικαιολογητικά για την 
απόδειξη ότι δε συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 
3310/2005 (Α΄ 30).  

- Πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης 
Εργασιακών Σχέσεων από το οποίο να προκύπτουν οι πράξεις επιβολής προστίμου που 
έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από 
την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς. Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με 
το με αριθ. πρωτ. ΕΞ-184471-2018/10001/31.05.2018 έγγραφο του Σ.ΕΠ.Ε., από 25.05.2018 
έχει ενεργοποιηθεί στη διαδικτυακή πύλη www.sepenet.gr η ηλεκτρονική υπηρεσία 
υποβολής αίτησης και αυτοματοποιημένης απάντησης σχετικά με τη χορήγηση του 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 7 

                                                                                        

πιστοποιητικού από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού του Σ.ΕΠ.Ε. (βλ. 
άρθρο 80 παρ. 2 περ. γ΄ του Ν. 4412/2016) περί συνδρομής ή μη του προβλεπόμενου από το 
άρθρο 73 παρ. 2 περ. γ΄ του Ν. 4412/2016 λόγου αποκλεισμού 

 
 Πλήρωση κριτηρίων ποιοτικής επιλογής  

Α. Προς απόδειξη της καταλληλότητας για την άσκηση της δραστηριότητάς τους: 

Για όλα τα τμήματα 

 α) i.Για τους αλλοδαπούς υποψηφίους: δηλώσεις και πιστοποιητικά από τα οποία προκύπτουν 
ότι είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο του κράτους -μέλους εγκατάστασής τους και τα οποία 
περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του Ν. 4412/2016.  

      ii. Για τους ημεδαπούς υποψηφίους: Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου 

β) Βεβαίωση από τον ΕΟΤ (Ν. 393/1976, ΦΕΚ Α΄/199) ή αντίστοιχο φορέα του εξωτερικού, περί 

συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων για τη λειτουργία τουριστικού γραφείου, στην 

περίπτωση που οι οικονομικοί φορείς, ή μέλος/η Ένωσης Φορέων που υποβάλλουν κοινή 

προσφορά, είναι τουριστικό γραφείο (-α). 

Β.  Προς απόδειξη της Οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας απαιτείται:  

Οι οικονομικοί φορείς πρέπει να προσκομίσουν: 

Αποσπάσματα οικονομικών καταστάσεων των τελευταίων τριών (3) διαχειριστικών χρήσεων 
(2022, 2023 & 2024) σε περίπτωση που η δημοσίευση αυτών απαιτείται από τη νομοθεσία της 
χώρας εγκατάστασης του οικονομικού φορέα ή δήλωση περί του συνολικού ύψους του κύκλου 
εργασιών για τις τρεις (3) τελευταίες διαχειριστικές χρήσεις (2022, 2023 & 2024), σε περίπτωση 
που δεν υποχρεούνται σε δημοσίευση οικονομικών καταστάσεων. Σε περίπτωση οικονομικών 
φορέων που δραστηριοποιούνται για μικρότερο χρονικό διάστημα υποβάλλουν αποσπάσματα 
οικονομικών καταστάσεων ή δήλωση, σύμφωνα με τα προαναφερθέντα, για το εν λόγω χρονικό 
διάστημα.   

Εάν ο οικονομικός φορέας, για βάσιμο λόγο, δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα ανωτέρω 
δικαιολογητικά, μπορεί να αποδεικνύει την οικονομική και χρηματοοικονομική του επάρκεια με 
οποιοδήποτε άλλο έγγραφο, το οποίο η αναθέτουσα αρχή κρίνει κατάλληλο 

Γ. Προς απόδειξη της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας, απαιτείται: 

α) Κατάλογος των κυριότερων υπηρεσιών που πραγματοποιήθηκαν εντός της τελευταίας τριετίας 
προ της δημοσίευσης της Διακήρυξης (36 μήνες) με αναφορά του αντίστοιχου ποσού, της 
ημερομηνίας και των δημόσιων ή ιδιωτικών αποδεκτών των υπηρεσιών.  

γ) Δήλωση αναφορικά με το τμήμα της σύμβασης το οποίο προτίθενται, ενδεχομένως, να 
αναθέσουν σε τρίτους υπό μορφή υπεργολαβίας, καθώς και τους σχετικούς υπεργολάβους, 
εφόσον είναι γνωστοί. 

Δ. Το Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας, αποδεικνύεται με την προσκόμιση του Πιστοποιητικού 

Συμμόρφωσης Συστήματος Ποιότητας ISO 9001:2015  ή ισοδύναμου. 

Ε. Η στήριξη στις ικανότητες άλλων φορέων αποδεικνύεται με:  

α) Έγγραφη δέσμευση του τρίτου φορέα απευθυνόμενης προς την Αναθέτουσα Αρχή με την οποία 
θα αναλαμβάνει την υποχρέωση να συνάψει έγγραφη συμφωνία συνεργασίας για την 
υλοποίηση του Έργου με τον διαγωνιζόμενο, πριν την τελική κατακύρωση του παρόντος 
διαγωνισμού, προκειμένου να αναλάβει την προμήθεια των αγαθών.  

β) Έγγραφη συμφωνία συνεργασίας με το εν λόγω φυσικό ή νομικό πρόσωπο, διάρκειας 
τουλάχιστον ίσης με το προβλεπόμενο χρονικό διάστημα υλοποίησης του Έργου.  

γ) Όλα τα κατά περίπτωση προβλεπόμενα δικαιολογητικά από τα οποία αποδεικνύεται η ύπαρξη 
της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας ή/και της επαγγελματικής και τεχνικής 
ικανότητας και η μη ύπαρξη λόγων αποκλεισμού του τρίτου στον οποίο πρόκειται να στηριχθεί 
ο προσφέρων. 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 8 

                                                                                        

Σε κάθε περίπτωση, απαιτείται η προσκόμιση των εγγράφων σύστασης και εκπροσώπησης του 
τρίτου, όπως ισχύουν κατά την ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού, από τα οποία να 
προκύπτει η νόμιμη σύσταση και λειτουργία του, καθώς και τα πρόσωπα που δεσμεύουν τον 
παραπάνω με την υπογραφή τους 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα παραπάνω, 
κατά περίπτωση, δικαιολογητικά για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην ένωση, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο στο άρθρο 78 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 26 του Ν. 4782/2021. 

 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ,  ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ & ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ 

Είδος διαδικασίας 

ανάθεσης 

Ανοικτή διαδικασία σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 

(Α΄147)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4782/2021 (Α’ 36). 

Δυνατότητα 

υποβολής 

προσφορών ανά 

τμήμα 

Δεδομένου ότι ο διαγωνισμός διενεργείται σε τμήματα, προσφορές 

γίνονται δεκτές εφόσον αφορούν όλες ανεξαιρέτως τις ζητούμενες 

υπηρεσίες ανά τμήμα, για το ένα ή και για τα δύο τμήματα, ή και 

για τα τρία τμήματα 

Κριτήριο ανάθεσης Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής 

Προθεσμία 

παραλαβής 

ηλεκτρονικών 

προσφορών 

Τριάντα πέντε (35) ημέρες, από την ημερομηνία αποστολής στην 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ένωσης της Προκήρυξης σύμβασης 

Καταληκτική 

ημερομηνία 

υποβολής των 

προσφορών 

23/04/2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 15.00 

Διεύθυνση και 

τρόπος υποβολής  

προσφορών: 

Υποβάλλονται μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr 

του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, ψηφιακά υπογεγραμμένες, στην Ελληνική γλώσσα και 

σε ηλεκτρονικό φάκελο  

Ημερομηνία και ώρα 

διενέργειας 

(ηλεκτρονικής 

αποσφράγισης) 

Η ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού είναι η ημερομηνία 

ηλεκτρονικής αποσφράγισης του (υπο)φακέλου «Δικαιολογητικά 

Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» και του (υπο)φακέλου «Οικονομική 

Προσφορά» δηλαδή 25/04/2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00 

Χρόνος ισχύος 

προσφορών 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους/τις συμμετέχοντες/ουσες 

στο διαγωνισμό για δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της 

διενέργειας του διαγωνισμού 

Γλώσσα σύνταξης 

προσφορών 

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία, καθώς και 

τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή 

συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.. 

 

 ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Υπουργείο Εσωτερικών και Φορέας 
υλοποίησης είναι το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ).  

Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει τις σχετικές πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Εθνικού Κέντρου Δημοσίας Διοίκησης & Αυτοδιοίκησης με Κ.Α.: 9492 για το οικονομικό έτος 
2025. 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ



ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ Σελίδα 9 

                                                                                        

Η χρηματοδότηση των συμβάσεων που θα προκύψουν από τη παρούσα διακήρυξη, είναι 

εγγεγραμμένη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με αρ. ΣΑΤΑ: 

 015 –SUB4-Αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού του Δημόσιου 

Τομέα με αρίθ. ενάριθ. Έργου: 2022ΤΑ01500001 (ΑΔΑ: ΑΔΑ: Ρ40546ΜΤΛΠ-ΝΣΦ). 

«SUB4. Αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού του Δημόσιου Τομέα» η 

οποία έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο της Δράσης 

«Εκσυγχρονισμός Δημόσιας Διοίκησης» με κωδικό ID 16972 με βάση την Απόφαση 

Ένταξης με αρ. πρωτ. 47682 ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ 8-4-2022 (ΑΔΑ: Ψ76ΣΗ-ΙΕΠ) και έχει λάβει 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ5150174, όπως τροποποιήθηκε με την 47914/27-3-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΛΗΗ-

ΥΣ1) Απόφαση και με την με αρ. πρωτ. 1305 ΕΞ2025/ΥΠΕΘΟΟ 7-1-2025 (ΑΔΑ: 68ΩΟΗ-

16Ω). 

Οι Συμβάσεις υλοποιούνται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – 

NextGeneration EU. 

 
 ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

Αρμόδιο όργανο προδικαστικών προσφυγών: Η Ενιαία Αρχή Εξέτασης Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΕΑΔΗΣΥ), σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 346 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 

39/2017) 

Προθεσμία: (α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον 

ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα, εάν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή (β) δεκαπέντε 

(15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν, εάν χρησιμοποιήθηκαν άλλα 

μέσα επικοινωνίας, άλλως (γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση 

της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.  

Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την 

πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. Σε περίπτωση παράλειψης, η 

προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την 

επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης παράλειψης. 

Η προδικαστική προσφυγή κατατίθεται ηλεκτρονικά στην διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ. 

 

 

          Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

       ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΞΦΥ4691Φ0-ΤΧΥ


		2025-03-20T14:49:45+0200


		2025-03-21T09:45:55+0200
	Athens




